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Práce na základě širokého archivního průzkumu představuje komunitu benediktinek

z kláštera sv. Jiří na Pražském hradě v období dvou set let před jeho zrušením v roce

1782. Důraz klade zejména na zmapování stěžejních momentů řeholního života

jednotlivých sester i společenství jako celku. Vedle klíčových ceremoniálů, jako jsou

přijetí do řádu či pohřby, je přiblížena role významných činitelek komunity, zejména

abatyší. Právě ty, díky své „veřejné“ roli spolukoronátorek českých královen,

dokládají, že ženský klášter 17. a 18. století nemohl být navzdory všem církevním a

jiným předpisům přísným a uzavřeným domem. Vedle toho jsou přiblíženy další

aspekty konventního (sou)žití, jako je realizace denní modlitby, ruční práce, hudba

nebo nemoci sester. Kde je to možné, je upozorněno na podobné jevy odjinud.
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ÚVOD

Ženským řeholním společenstvím raného novověku v českých zemích ještě

dluží historiografie mnoho, byť již byly učiněny první kroky jak pro přiblížení

situace některých řádů (hlavně starších jako premonstrátky, cisterciačky,

dominikánky či klarisky), tak pro položení teoretického fundamentu.
1
Prakticky

všechny výzkumy
2
však doposud v tomto mapování opomíjely nejstarší a už jen pro

svou polohu uvnitř sídla panovníků očekávatelně nejprestižnější ženský řeholní dům

v Čechách (českých zemích?) – klášter benediktinek u sv. Jiří na Pražském hradě. A

přitom relativní kompaktnost a rozsah dochovaného materiálu mohou z této instituce

učinit badatelsky zajímavý objekt, na němž lze demonstrovat mnohé aspekty

existence ženské řeholní komunity od závěru 16. až do 18. století. V tomto ohledu by

autor těchto řádků chtěl navázat na mnohem skromnější výzkum minulosti českých

celestinek. Už od začátku v jejich řádové pozůstalosti – a možná to platí i o mnohých

dalších souborech? – narážel na relativně málo zpráv, z nichž by bylo možné

podrobněji poznat vnitrokonventní život společenství nad rámec citací z řádových

konstitucí, popřípadě několika dochovaných vizitačních protokolů. Po pražských

benediktinkách, už pro jejich důležitost, zbylo podobného materiálu mnohem více.

Cílem této práce je pokusit se o postihnutí základních souřadnic, v nichž se

nesla existence komunity svatojiřských sester. Chtěla by při jejich hledání kráčet ve

stopách imaginární řeholnice 17. či 18. století, jejíž rodina se rozhodla, že ji zasvětí

životu v řádu. Při svém vstupu projde přijímacím procesem, a následně dodržuje jistá

pravidla sesterské kohabitace, spolurozhoduje o některých otázkách celé skupiny,

účastní se jistých opakujících se slavností, aktů a událostí. Je někým vedena a řízena

a v případě diskomfortu na něj nějak reaguje. Má-li odpovídající postavení ve své

komunitě, může se v určitém čase stát jeho vůdčí postavou. To v praxi znamená, že

se navenek sama „stává“ klášterem, tzn. jeho zosobněním v jednání s vnějším

světem. Časem přirozeně, nebo vlivem nešťastných okolností onemocní a nakonec

zemře. Od chvíle svého přijetí do řádu a vlastně ani po smrti, jako tělesná schránka,

svůj klášter neopustí, a když, tak jen z velmi naléhavých důvodů, zejména

1
Dnešní stav (českého) bádání shrnuje Jan ZDICHYNEC, Monasteriologie a klášterní problematika

v raném novověku, in: Marie Šedivá Koldinská – Ivo Cerman a kol., Základní problémy studia raného

novověku, Praha 2013, s. 230–267. Na další literaturu je upozorněno na příslušných místech.
2
S čestnými výjimkami zmíněnými v dalším oddíle.
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zdravotních. Celý její život je orámován jak hranicemi reálnými (zdi kláštera), tak

normativními (zákaz styku s vnějškem) či duchovními (slib poslušnosti, čistoty a

chudoby v souladu s řeholí).

Je zřejmé, že tato výseč nepodává – a ani podávat nemůže – o jakémkoliv

klášteru komplexní obraz. Mnohé věci především z oblasti vnějších interakcí

instituce či z oblasti hospodářsko-(s)právní musí být pominuty. Na druhou stranu

jsou to právě ony, které bývají (zcela oprávněně a potřebně) předmětem bádání právě

na úkor poznání komunit a je dost dobře možné, že v případě svatojiřského kláštera

k němu někdy dojde. Příliš dlouho stál výzkum jeho raně novověkého obrazu stranou

nebo, abychom byli přesnější, byl dosti výběrový.

V následujícím textu bude proto za účelem vyčlenění benediktinských žen

z celkové reality kláštera užíván pro jejich souborné označení termín konvent
3
(odtud

pak označení jeho obyvatelky jako konventuálky). Je chápán jako společenství

obyvatelek kláštera, které vstoupily, nebo se připravují na vstup do řádu, v němž pak

v souladu se svým zasvěcením plní určitou roli. V jeho čele stojí představená, což

byla v případě svatojiřských řeholnic titulárně převorka (priorin). Reálně zde však

dění kontrolovala abatyše (äbtissin) jako hlava celého kláštera. Pod tímto pojmem je

tak chápána celá instituce se všemi souvislostmi, jako jsou její vrchnostenská správa,

vztah k vnějším autoritám, majetkové záležitosti apod. Je jasné, že v mnoha

oblastech se klášter s konventem musejí prostupovat. Pohled na určité období

v dějinách kláštera prizmatem jeho personálního stavu tak získává oprávnění a může

se stát východiskem, popřípadě (rozhodně) doplněním jiného bádání.

Časově je práce vymezena lety 1574 až 1782. Koncové datum je zřejmé,

v tomto roce došlo ke zrušení kláštera. První rok byl vybrán na základě studia

klášterních kronik.
4
Právě tehdy začala po mnohaletém úpadku kláštera jeho

všestranná obnova, která zahrnula všechny stránky jeho existence: přijímání nových

sester, přestavbu budovy, postupné znovunabývání ztracených držav apod. Je také

3
K potížím s terminologií (resp. určením příslušné části řeholního domu/ústavu) v této oblasti Jan

ZDICHYNEC, Quia sic fert consuetudo? Die Klausur in den Zisterzienserinnenklöstern der Frühen

Neuzeit: Vorschriften, Wahrnehmung und Praxis, in: V. Čapská – E. Forster – J. Ch. Maegraith – Ch.

Schneider, Between Revival and Uncertainity, Opava 2012, s. 37–68, zvl. s. 38. V prostorovém

vnímání pojmy klášter – konvent – (event.) klausura často splývaly. Z právního hlediska, jak

dokládají např. intitulace klášterních listin, byl konvent (vždy) souborem řeholníků, kdežto klášter

„právnickou osobou“. Typická forma Wir ... äbtissin (abt), ... priorin (prior) und gantzen convent des

closters ... .
4
Viz následující podkapitola Prameny.
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rokem, kdy se začal vést systematický soupis zdejších konventuálek, na jehož

základě je možné jednotlivým aspektům života a procesům uvnitř konventu dodat

konkrétní jména. Úkolem této práce není pátrat po příčinách vnějších jevů (nezajímá

ji tedy primárně, proč a jak například k úpadku došlo a kolika penězi od koho byla

obnova sanována). Ty většinou bere jako daný fakt, který nějakým způsobem

(ne)ovlivňuje situaci uvnitř.

Prameny

Představení benediktinského konventu kláštera u sv. Jiří v Praze se opírá

převážně o pramenný průzkum. Pracuje v první řadě s prameny, které pocházejí

přímo z pozůstalosti kláštera. Ty byly po zrušení kláštera různě přemanipulovány a

dnes nacházejí na více místech.
5
Jejich největší díl je nyní uložen v Národním

archivu (NA). Nachází se společně s materiálem z ostatních řeholních domů, které

stihl stejný osud, ve fondu Archivy českých klášterů zrušených za Josefa II. (AZK).
6

Svatojiřský (převážně aktový) materiál o rozsahu 75 fasciklů z období let 1550 až

1782 je uložen ve čtrnácti kartonech.
7
Takový rozsah je dán zejména druhem

dokumentace, který byl přednostně po zrušených klášterech archivován. V případě

svatojiřského kláštera se jednalo (jako u všech ostatních) hlavně o ekonomické

materiály v nejširším slova smyslu, především pak ty, z nichž vyplývaly různé

finanční a majetkové nároky kláštera, jeho dluhy apod. Jako relativně významná

feudální vrchnost a administrátor dvou vedlejších pražských práv vygeneroval klášter

rovněž řadu písemností, které se týkají této správní oblasti.
8
Pro účely této práce mají


[…]


NK Národní knihovna

ÖStA Österreichisches Staatsarchiv Wien

PPH Příběh Pražského hradu

ŘB Řehole Benediktova

ŘBE fond Řád benediktinů Emauzy

SM fond Stará manipulace

SR Sbírka rukopisů
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PRAMENY

Nepublikované prameny

Österreichisches Staatsarchiv Wien

- Allgemeines Verwaltungsarchiv

F. Familienarchiv Harrach – Ktn 171, 172, 176

F. Kultus Katholisch – Ktn 851

F. Stiftungshofbuchhaltung – Ktn 589, 591

- Haus-, Hof- und Staatsarchiv

F. Oberhofmeisteramt, Ältere Zeremonialakten – Ktn 5

Národní archiv Praha

- f. Archiv pražského arcibiskupství – kart. 2102, 2198; kn. 2264

- f. Archivy českých klášterů zrušených Josefem II. – kart. 14-28; kn. 20-25

- f. Česká státní účtárna – kn. 452

- f. České gubernium – Duchovní komise – kart. 59-62

- f. České gubernium – Publicum – kart. 20, 679-682

- f. Fundační komise – kart. 29-31

- f. Řád benediktinů Břevnov – kart. 105 (sign. F VI 5), 213 (Disciplinaria)

- f. Řád benediktinů Emauzy – kn. 23

- f. Stará manipulace – kart. 1054

Archiv Hlavního města Prahy

- Sbírka rukopisů – kn. 2246, 7875, 7889, 7952-7954, 8304

Österreichische Nationalbibliothek Wien

- Sammlung von Handschriften und alten Drucken – Autogr. Sign. 30/134-1

Han

Národní knihovna Praha

- Oddělení rukopisů a starých fondů – rkp sign. XVI.B/1-2, XVII.G.31,

XVII.F.34, XVII.G.32
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Knihovna Královské kanonie premonstrátů Strahov

- rkp. sign. DA III 1

Publikované prameny

Allerhöchste Hofkanzlei- Dekrete hohe k. k. Verwaltungs-Gerichtshof-, k. k.

Ministerial- und Statthalterei-Erlasse, welche Bezug nehmen auf die Verwaltung der

Franz Anton Graf Sporck´schen und Johann Graf Swéerts-Sporck´schen Stiftungen

in Kukus-Gradlitz, Stettin 1898.

Codex diplomaticus et epistolaris moraviae, XIII, ed. Vincenc Brandl, Brünn 1897,

s. 27, č. 19 (Beschreibung der Krönungsfeier der böhm. Königin Sofia, an welcher

unter anders auch König Sigmund und Markgraf Jodok teilnahmen. Dl. Prag, 15.

März 1400).

Dokumenty Tridentského koncilu. Latinský text a překlad do češtiny, ed. a překl.

Ignác Antonín Hrdina, Praha 2015.

Katrin KELLER – Alessandro CATALANO (Hgg.), Die Diarien und Tagzettel des

Kardinals Ernst Adalbert von Harrach (1598–1667), I-VII., Wien – Köln – Weimar

2010.

List abatyše Judity prezidentu České komory z r. 1660 editovaný na

http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/edicni/edice/c0ee8666-7ea0-4405-9c28-2471abe

08520/plny-text/s-apa ratem/folio/X'1v (staženo 31. 5. 2019).

Obnovené Právo a Zřízení Zemské dědičného království českého, ed. Hermenegild

Jireček, Praha 1888.

Regula Benedicti – Řehole Benediktova, překl. Alžběta Franecová, Praha 1998.

Řád požehnání králové, in: Martina JAMBOROVÁ – Boris LEHEČKA (eds.), Řád

korunování krále českého a královny, Praha 2013.

http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/edicni/edice/c0ee8666-7ea0-4405-9c28-2471abe%2008520/plny-text/s-apa%20ratem/folio/X'1v
http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/edicni/edice/c0ee8666-7ea0-4405-9c28-2471abe%2008520/plny-text/s-apa%20ratem/folio/X'1v
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RESUMÉ

The thesis describes the convent of the St. George´s monastery at the Prague

Castle in the period between the 1580s and the 1780s. Drawing inspiration from the

monographies of foreign authors (such as E. Rapley, M. Borkowska and others), it

discovers the reality of the order institute as a „journey“ from the outside world

inside. First, the motivation of young women to enter the institute, basic ceremonies

and subsequent place of women inside the convent are shown. The analysis of

personal condition after 1584 follows. The next part focuses on the detecting of the

main phenomena and persons influencing the situation in the convent (piety,

illnesses, abbesses etc.).

St. George´s monastery was one of the most prestigious religious institutes in

Bohemia in the 17
th

and 18
th

centuries. Its abbess had the right to crown the

Bohemian queens. It (also) made it a very popular target for young women interested

in a religious life. The thesis shows that this interest was concerned with the whole

country and all social classes of the early modern society (nobles, burghers, subjects

or serfs). It seems that the main reason for placing the daughters in the monastery

was their elimination from hereditary proceedings. Interestingly, potential candidates

were seeking during various events related to the royal coronation, especially the

subsequent feasts. More than 200 nuns passed through the monastery from 1564 to

1782.

The convent lived according to the principles of the St. Benedict’s Rule with

a strict inner organization. The main non-religious activities in the convent included

the production of church textiles and devotional items. The local workshop was one

of the leading manufacturers in Bohemia. Its life was mainly disturbed by three

matters: internal conflicts, illness, and death. All three phenomena were

interconnected because conflicts were most often caused by some nurse’s

indisposition and death became often their final solution. Both illnesses and death

were a matter of the whole community, and their experience was probably one of the

signs of being able to cope with the hard life contributed to Christ.

Moreover, the above description represents the possibility of accessing a

similar subject. It can be the basis for monitoring other areas of the monastery’s

history and for further comparisons with other monasteries.