Jindřich Kolda, Benediktinky u sv. Jiří na Pražském hradě v raném novověku,

Hradec králové 2019, dizertace

oponentský posudek

Kláštery v Čechách 15. 16. i 17. století prošly neobyčejnou diskontinuitou.

Sekularizace nemovitého majetku, ničení komplexů, zánik některých institucí,

marginalizace jiných, nástup nových řádů, to je jen hrst znaků, jež charakterizují

toto přelomové období v dějinách klášterních založení u nás. Toto velmi

důležité téma zatím velmi poskrovnu hledá své autory. Svým způsobem to není

překvapující: heuristická náročnost, nejednou rozptýlené prameny, složité

metodické otázky, to mohou být určité překážky, jež brání většímu rozvoji takto

orientovaných monastických studií.

Proto je třeba přivítat Koldovu disertaci, a to tím více, že se zabývá nejstarším

českým klášterem. Autor sleduje léta 1574-1782 v dějinách této instituce. Toto

chronologické vymezení považuji za logické i vhodné současně. Osobně bych

patrně volil počáteční datum poněkud časnější, aby tak bylo možné zachytit

dynamičtěji, pokud to tak lze říci, ony kroky k obnově tohoto starobylého

kláštera.

Dizertace je založena na vynikající heuristice. Tu velmi oceňuji. Možná by se

mohly nalézt ještě některé papíry na "druhé straně", u držitelů svatojiřských

statků (např. Švamberkové v SOA Třeboň), či v nepřístupném rodinném archivu

lobkovickém, ale to jen pro úplnost. Vlastní zpracování materie vychází, alespoň

se domnívám, z modelu každodennosti fungování kláštera. Východiskem je tu

motivace vstupu zejména mladých šlechtičen do kláštera, s tím, že těžiště tu

nalézáme v 17. století a v 18. století.

Za velmi zdařilou považuji zejména partii vývoj komunity v čase. Graf na s. 75

odhaluje dlouhodobé tendence zájmu o klášter sv. Jiří, jenž nebyl rozhodně jen

lineární. Je otázkou - velmi vhodnou pro diskuzi - zdali početnost konventu

závisela na jeho hospodářské situaci. A to již z toho důvodu, že se autor se v

podstatě nezabývá hospodářských zázemím života konventu. To patrně mohl

alespoň stručně naskicovat v úvodu disertace. Osobně se domnívám, že

takováto příčinnost v každodennosti nejen této církevní instituce nehrála

výraznější roli. Dobová racionalita nejen v této oblasti se lišila od vnímání

těchto skutečností v moderní, či postmoderní době. V jiném segmentu

společnosti to dokládá role dluhů, či zadluženosti v rámci šlechty .

Velmi zdařilé jsou kapitoly jak pro geografický horizont členek konventu, právě

tak jako jejich sociální skladba. Naproti tomu partie "pohled jinak", dle mého

názoru působí poněkud neorganicky. To ovšem neznamená, že by neměla v

disertaci být. Osobně bych ji viděl např. jako exkurz. Ona jistá neorganičnost

této partie vynikne hned v kap. 8 "Jinej a obzvláštní svět," včetně navazujících

partií, týkajících se obnovy klášterního areálu. Rekonstrukci klášterního areálu

považuji za vynikající. Doplnil bych Hájkův text o požáru Pražského hradu z roku

1541. Stejně tak velmi zdařilé jsou kapitoly věnované vnitřnímu životu

konventu.

Netřeba jít do detailu! Dizertace Jindřicha Koldy představuje velmi důležitý

příspěvek k českým raně novověkým monastickým studiím. Je žádoucí, aby její

text byl publikován, právě tak, aby se autor tématu věnoval i nadále. Jeho

vykročení tím směrem je více než slibné.

Dizertaci Jindřicha Koldy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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